

Wychodzi w dni powszednie... w godzinie 8 po południu...

Przemiarstwo z przesyłką pocztową wysyłają... w kraju i Austrii miesięcznie 3 k. 20 h.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Wielkość i przedpłatę... przyjmują wyłącznie... wiersz petytowy albo jego miejsce 20 k.

Dziś: św. Benedykta O. Jutro: św. Oktawiana... Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykstuska 1. 45.

Administracja PRZEGLĄDU uprasza, z powodu kończącej się kwartalu, o uczesne odnowienie prenumeraty...

stwa pruskiego. Powinniśmy w Niemczech, zamieszkujących te kresy, obudzić narodowe poczucie i zachęcić ich do samoobrony.

leż odpowiedział: „Nie wiem, czym w przyszłości zrobił, lecz sądzę, że wzięłbym dymisję i poszedłbym do braci.“

de dire des sottises“ (głównym zajęciem jest miłość, drugiem z kolei jest obmowa, a trzecim prawdy głupstwa) — powiada filozof Martin w „Candidzie“.

niabyto podkopywać... plotkami. Każda zmiana gabinetu w Rzymie od 10 lat wywołuje w Państwie zawsze fałszywe prorocтва o bliskim końcu trójprzymierza.

Debata polska w sejmie pruskim.

W Berlinie znowu był „dzień polski“ — nie w parlamencie tym razem, ale tam, gdzie krzyżactwo panuje, gdzie hakatyzm kwitnie: w sejmie pruskim.

Na te słowa ks. Jażdżewski odpowiedział suchem wyliczeniem faktów: komisja kolonizacyjna, zmienianie nazw i nazwisk, usuwanie Polaków od wszelkich urzędów.

Rokowania o pokój z Boerami. Do układów o pokój z Boerami rząd angielski jeszcze się nie przyznaje, ale też nie zaprzecza wiadomościom o rokowaniach.

Co to systematyczne ogólnianie publiczności francuskiej za pomocą dziennikarstwa, czyni szczególnie wstrętnym, to metoda, która się w tym względzie zaznacza.

Wiedeń 20 marca. Komisja dla podatku w ódczanego obradowała wczoraj wieczorem w dalszym ciągu nad projektem ustawy o podwyższeniu tego podatku.

KTO ZWYCIĘŻY?

— Nie będę nie gadał, nie, i nie! — Mój panie Jóże! Mój kochany, złoty! Ja taka ciekawa, że już ledwo siedzę!

Napomnienie dla Francuzów.

Pisz na nam z Wiednia, 19 marca: We Francji „la principale occupation est l'amour, la seconde de medire et la troisieme

Z komisji parlamentarnych.

Wiedeń 20 marca. Komisja dla podatku w ódczanego obradowała wczoraj wieczorem w dalszym ciągu nad projektem ustawy o podwyższeniu tego podatku.

Napomnienie dla Francuzów.

Pisz na nam z Wiednia, 19 marca: We Francji „la principale occupation est l'amour, la seconde de medire et la troisieme

Napomnienie dla Francuzów.

Pisz na nam z Wiednia, 19 marca: We Francji „la principale occupation est l'amour, la seconde de medire et la troisieme

— Ach, cóż już z panem robi! — rzekła z westchnieniem pulchna garderobiana, nadstawiając mu swój ramię policzek, który on pocałował z głośnym mlaskaniem.

— Co, co takiego? — zapytała ciekawie — podnosząc głowę od roboty. — Coś bardzo, bardzo skandalownego... ale nie powiem nie, ani mru mru, chyba że panna Zuzanna zrobi to co poproszę.

— Dobrze, dobrze, jak będę chciał, znajdzie sobie i inna, co nie będzie takich fafrow stróża — ale też nie powiem, a panna Zuzanna pewno dałaby i całe dwa reńskie, żeby wiedzieć, co się tu w domu wczoraj stało.

— Ach! jaki też pan Józef dowcipny! — śmiała się panna służąca, spuszczając oczy i szeroka, pulchna ręka zakrywała usta.

— Tu, w tym pokoju, który piękna Laura z pogardliwym ust skrzywieniem nazywała jego kuznią, gdzie od miesięcy całych nie powstała jej drobna nóżka, będzie mu jeszcze najspokojniej i najlepiej.

jaką częstokroć w Izbie przedstawiają. Podwyższenie podatku od wódki konieczne jest dla sanacji finansów krajowych, a wielcy właściciele będą za nim głosowali, jakkolwiek w wielu wypadkach ono przewidywanym im przyniesie szkodę. Zważywszy na to, że nie tylko chłopi, ale i wielcy właściciele znajdują się w złych stosunkach, głównie wskutek ucisku podatkowego. Mówca omawia szczegółowo prawo propinacji i wykazuje, że właściciele propinacji na jej wykupnie nie zrobili wcale dobrego interesu.

Mówca oświadcza w dalszym ciągu, iż będzie głosował za podwyższeniem podatku od wódki, ale tylko o 20 koron od hektolitra, ponieważ jeszcze wyższe opodatkowanie wódki byłoby dotkliwem dla Galicyi. Mówca zgadza się na propozycję, by ograniczono sprzedaż spirytusu we flaszkach i przemawia za zniesieniem podatku szynkarskiego.

W celu pokrycia ubytku w dochodach z powodu zniesienia myt, zniesienia należności od przeniesienia własności i uwolnienia od podatku rentowego listów zastawnych niektórych instytucji, jakoteż w celu uzyskania funduszu na polepszenie losu dyurnistów, należy podwyższyć podatek od piwa, co z pewnością nie pociągnie za sobą zmniejszenia się konsumpcji piwa.

W dyskusji szczegółowej zażądał Baernreither, ażeby skreślono w art. 1 cytowane rozporządzenia cesarskiego z 17 lipca 1899 dotychczasowego sposobu opłaty podatku od spirytusu, produkowanego przez gorzelnie na większą skalę.

Minister Boehm-Bawerk oświadcza, że bynajmniej nie chciał przez zacytowanie tego rozporządzenia uzyskać za drogą jego zatwierdzenia i nie ma nic przeciw skreśleniu tego ustępu. P. K. oświadczył poprawkę, wedle której art. 1 projektowanej ustawy nie dotyczyłby podatku produkcyjnego i konsumcyjnego od wódki, opodatkowanej w Galicyi i na Bukowinie. Mówca zapowiada nadto wniosek, zmierzający do tego, ażeby kwoty, jakie mają być przekazane krajom koronnym, a specjalnie Galicyi, użyte zostały wyłącznie na cele szkolnictwa i na zakłady humanitarne.

P. B. y. k. podniósł, że zamierzona pomoc dla finansów krajowych nie wystarczy i że na wzór reformy podatkowej ministra pruskiego Miquela należy przy sanacji uwzględnić wszystkie związki autonomiczne, w pierwszym rzędzie gminy i miasta, tak bardzo przeciążone podatkami. Mówca polemizuje z wnioskiem Kosa i nadmieniam, że jeżeli jakie kraje, to przedewszystkiem Galicya i Bukowina nie powinny być wykluczone z ustawy, w mowie będącej, ponieważ liczne zadania kulturalne jakie w tych krajach spełnić należy, wymagają dla tych krajów o wiele wydatniejszej pomocy finansowej ze strony państwa, niż dla innych ekonomicznie bardziej rozwiniętych.

Szef sekcji br. Jorkasch-Koch oświadczył, że bonifikacja przy wywozie opodatkowanej wódki bynajmniej nie stanowi zachęty do wywozu wódki. Ażeby uniknąć tego, by skarb państwa zwracał tytułem tej bonifikacji więcej, niż rzeczywiście zapłacono, ustanowiono wymiar jej niżej, niżby wypadło w stosunku do wysokości podatku. Rozporządzenie cesarskie z 17 lipca 1899 postanawia, że gorzelnie opłacające podatek produkcyjny, o ile produkują spirytus na większą skalę, mają uszczekać podatek nie ryczałtem, ale w miarę rzeczywistej produkcji.

Przy głosowaniu odrzucono wniosek Kosa, a artykuł 1. ustawy uchwalono ze zmianą, zaproponowaną przez Baernreithera, poczem posiedzenie zamknięto.

Wiedeń 20 marca. Komisja kolejowa rozpoczęła w obecności ministrów kolei i skarbu dyskusję ogólną nad przedłożeniem inwestycyjnym. Przemawiało wielu posłów, poczem zabrał głos minister kolei żelaznych dr. Wittek i oświadczył, że rząd gorąco zajmuje się sprawą dróg wodnych i spodziewa się, iż zostanie ona w pomysłny sposób rozwiązana. Co się tyczy drugiego połączenia kolejowego z Tryestem podnosi minister, iż ma ono tę dobrą stronę, iż będzie to linia kolei państwowej a nie prywatna, co zapewni rządowi decydujący wpływ na taryfy dla towarów przeznaczonych do transportu okrętowego. Jest to korzyść, którą ludność powinna ocenić w całej pełni. Wobec obaw, że rzeczywiste koszty budowy projektowanych kolei będą większe niż preliminowano w projektach rządowych, wskazuje minister na gruntowne opracowanie tych projektów i na wytrawność techników rządowych, którym je powierzono.

Następnie oświadcza minister, że akcyza w sprawie kolei lokalnych zależy od współdziałania państwa i krajów. Obecne przedłożenie nie wyczerpuje jeszcze wcale troskliwości rządu o rozwój kolei lokalnych i zamiarem rządu jest wnieść niebawem szereg propozycji dla zabezpieczenia nowych kolei lokalnych.

Minister omawiał w dalszym ciągu zarzuty podniesione co do rozdziału inwestycji na poszczególne okręgi kolejowe i dowodził, że decydującymi były w tej mierze potrzeby wynikające z intensywności ruchu kolejowego. Na zapytanie, czy sporządzono już dokładne spisy warunków dla budowy projektowanych kolei, oświadczył minister, że w obecnym stadium prac przedwstępnych jeszcze ich nie wygotowano, zwłaszcza, że przytem trzeba będzie uwzględnić projekta ustaw, jakie wkrótce wpłyną do Izby, w sprawie ochrony robotników zajętych przy budowach i przy przedsiębiorstwach pomocniczych, istniejących przy kolejach.

Po mowie ministra obrady przerwano. Następnego posiedzenia dziś przedpołudniem.

Wiedeń 20 marca. Komisja prawnicza obradowała wczoraj w obecności ministra sprawiedliwości nad projektem ustawy o użyciu nadwyżek, wynikających z administracji kas sierocińskich. Przedłożenie rządowe przyjęto z tą zmianą, że nie 1/10, lecz 1/100 tych nadwyżek ma być zachowana jako pewien rodzaj funduszu rezerwowego, czyli tzw. „Securitaets-percent“. Wobec tego pozostałyby jeszcze do dyspozycji 9/100 z owych nadwyżek. Rozwinięła się dyskusja nad użyciem tych kwot na cele stowarzyszeń rolniczych i przemysłowych. Wniosek ten odrzucono ze względu na to, iż większość komisji jest zdania, że pieniądze, pochodzących z kas sierocińskich należy używać tylko na cele sierot.

Przyjęto także szereg rezolucji, między innymi rezolucję, zyskującą rząd, ażeby zakładał kasy sierocińskie tam, gdzie ich jeszcze nie ma, oraz rezolucję, że w przyszłości należy udzielać z kas sierocińskich pożyczek tylko amortyzacyjnych, ażeby przyzwycaić ludność

wiejską do tej formy pożyczek, która stopniowo usuwa zadłużenie. Referentem tej sprawy dla obrad w pełnej Izbie wybrano Dra Pattea. Wiedeń 20 marca. W komisji ekonomicznej przemawiał wczoraj p. Kozłowski i urgował wydanie ustawy przeciw grze terminowej zbożem. Mówca uważa, iż zabronienie gry terminowej jest zupełnie uzasadnione; zaś celem zabezpieczenia skuteczności takiego zakazu należy znieść giełdowe sądy polubowne i poddać interesy terminowe pod kompetencję zwyczajnych sądów handlowych. Szef sekcji Beok oznajmił, w jakim stadium znajduje się kwestya handlu terminowego. Oto radzie rolniczej musiano dać sposobność do oświadczenia się co do wyników niedawnej ankiety. Subkomitet wybrany dla tej sprawy zbiera się dnia 15-go kwietnia. Rząd nie ma nic przeciw temu, ażeby z łona komisji rolniczej Izby posłów wybrano subkomitet, któryby porozumiał się z rządem co do ułożenia odpowiedniego projektu ustawy. Także na wysłuchanie zdań korporacji fachowych w tej sprawie minister się zgadza, oraz oświadcza gotowość doręczenia każdemu posłowi, który się tą kwestyą interesuje, protokołów ankiety o handlu terminowym, oraz systematycznego z nich wyciągu.

Na tem obrady przerwano.

### Ustąpienie p. Bobrzyńskiego.

Cała krajowa prasa, a za nią i wiedeńska, zajmuje się sprawą ustąpienia p. Bobrzyńskiego z posady wiceprezydenta Rady szkolnej krajowej. Czy w rzeczywistości p. Bobrzyński ustąpił w jesieni, tak, jak ma zamiar, dotąd jeszcze nie jest rzeczą zupełnie zdecydowaną, ale że posada, którą piastując, bardzo jest ważną i w życiu społecznym i duchowym Galicyi ma doniosłość o wiele większą niż inne posady równorzędne z wiceprezydenturą Rady szkolnej krajowej, przeto zrozumiałem jest to zainteresowanie się prasą zamiarem p. Bobrzyńskiego zrezygnowania z zajmowanego stanowiska. Znaczący jednak wypada, że motywa, jakie dzienniki skrajnie i radykalnie podsuwają p. Bobrzyńskiemu, są natury tak niezachętnej i poziomej, że przeciwko temu należy koniecznie zaprotestować. I tak np. *Nova Reforma* i parę innych pism radykalnych utrzymują, że jedynym powodem, który p. Bobrzyńskiego skłania do podania się do dymisji, jest fakt ten, iż wiceprezenta krajowej Dyrekcji Skarbu zrobiono Ekscelencyą, a jemu nie dano tego tytułu. Miał więc p. Bobrzyński uczuć się dotkniętym z tego powodu, że urzędnika, który wprawdzie stał z nim w równej randze, ale był młodszy latami służby, odznaczono w sposób niebywały i dotąd w Galicyi niepraktykowany, a jego, który niezawodnie położył wielkie zasługi nie tylko w swojej karierze biurokracyjnej, ale ponad to o wiele ważniejsze na polu politycznym i naukowym, tytułem takim nie obdarzono.

Owóż nie mamy instytucji, któraby ze stanowiska polskiego mogła porównywać i oceniać zasługi naszych rodaków w służbie publicznej, bo nie mamy ani polskiego rządu, ani polskiego dworu, a tylko takie nieobecne zasług mogłoby żal budzić, inną zaś wartość mają wszelkie odznaczenia, płynące od osób obcej nam narodowości, obcego nam ducha i przeto oceniających wartość urzędników nie ze stanowiska polskiego i nie z punktu widzenia zasług, poczynionych dla Polski, ale z zupełnie innych motywów. Z tego też powodu nikt z ludzi rozsądnych nie mógłby uwierzyć, żeby kwestya nadania tytułu ekscelencyi mogła wywołać w jakimkolwiek patriotycznym sercu polskiem niechęć do dalszej pracy na polu publicznym i do dalszych zabiegów w celu skarbienia sobie życzliwości i uznania Polaków.

*Kurier lwowski* do owej wersji o tytule ekscelencyi dodaje jeszcze inną, mianowicie, że minister oświaty p. Hartl nie doświadczył nigdy w życiu zasług, poczynionych dla Galicyi, ale z zupełnie innych motywów. Z tego też powodu nikt z ludzi rozsądnych nie mógłby uwierzyć, żeby kwestya nadania tytułu ekscelencyi mogła wywołać w jakimkolwiek patriotycznym sercu polskiem niechęć do dalszej pracy na polu publicznym i do dalszych zabiegów w celu skarbienia sobie życzliwości i uznania Polaków.

Tyle *Kurier lwowski*. Znaczący wszakże winniśmy, że zamiar p. Bobrzyńskiego, aby przejął we własny zarząd wydawnictwo książek szkolnych, nie był wcale spowodowany jakąś niechęcią ku zakładowi Ossolińskich, bo pożyteczność tej instytucji ocenia on również dobrze, jak każdy obywatel kraju. Szło mu jednak o to, by zdobyć pewien fundusz na wynagradzanie dobrych nauczycieli i polepszenie ich bytu, a nie widział żadnej innej drogi do uzyskania tego funduszu. Wiadomo przecież wszystkim, z jaką niechęcią Sejm zgadza się na podwyższenie dodatków krajowych do podatków państwowych, a to z powodu, że kraj nasz i tak już jest najbardziej w Europie przeciążonym podatkami, wszelkie zaś podwyższenie stanu szkolnego wyraża się natychmiast w potrzebie podwyższenia dodatków krajowych. P. Bobrzyński nie chciał więc przychodzić do Sejmu z propozycją o wyznaczenie mu funduszu na cel wspomniany, sądził zaś, że drogą wydawnictw szkolnych potrafiłby taki fundusz zebrać. Atoli minister Hartl sprawę tę rozstrzygnął na rzecz fundacji im. Ossolińskich, nie dlatego, żeby się nie zgadzał z p. Bobrzyńskim w potrzebie szukania funduszu na wynagradzanie pilnych i sumiennych nauczycieli, ale dlatego, że musiał fundacji Ossolińskich zostawić przywilej wydawnictwa książek szkolnych, albowiem fundacja ta, zostając pod bezpośrednią protekcją Cesarza, zagroziła, iż w sprawie tej odwoła się do Monarchy.

Mniejszą jednak o motywą, jakie wywołują dla tej sprawy dzienniki radykalne, ważniejsze jest to, że w Galicyi panuje taki ogólny układ stosunków i taki nastrój smutny, iż wszyscy, którzy z gorącą wiarą, z umysłem żywym, z sercem pełnym patriotyzmu i z szczerą ochotą do pracy zajmują jakieś stanowiska, po latach kilku zniechęcają się, ręce im opadają, ochota znika i pragną z zajętego stanowiska ustąpić. Czy jest to znerwowanie naraz i przysłówowi brak wytrwałości w naszym narodzie, czy też Wiedeń wywołuje zaw-

sze takie zniechęcenie swoim nieuwzględnianiem potrzeb krajowych lub uwzględnianiem ich w formie bardzo niedostatecznej, a także zmuszaniem do tego, iż o każdą najdrobniejszą rzecz trzeba walczyć latami, — w każdym razie jest to przykre, gdy się widzi, że ludzie zdolni, w sile wieku, mogący ogromny jeszcze przynieść pożytek społeczeństwu, ludzie w tym porządnie rozwinięci sił fizycznych i umysłowych, w którym w Anglii nieraz dopiero rozpoczynają polityczną karierę, u nas najczęściej już zniechęceni, złamanymi, opuszczają posterunek i idą mnożyć zastępy dystygnowanych malcontentów.

Pociężać się jednak można, że kiedy ustąpienie p. Bobrzyńskiego z Rady szkolnej stanie się faktem, to i wtedy, nie odmówi on nadal krajowi cennych usług swoich na innym polu. Kroki w tym kierunku już poczyniono, bo ote wydział prawny Uniwersytetu Jagiellońskiego uchwałił przedstawić ministerstwu oświaty p. Bobrzyńskiego jako kandydata na katedrę prawa politycznego, opróżnioną przez śmierć śp. Kleczyńskiego. Katedra ta ma być podzieloną w ten sposób, że prawo polityczne obejmie p. Bobrzyński, statystyką zaś p. Czerkawski. Jako następcę p. Bobrzyńskiego na posadę wiceprezydenta Rady szkolnej krajowej wymieniał jedno pismo p. Laskowskiego, delegata Namiestnictwa w Krakowie, inne p. Tadeusza Piłata, profesora prawa w lwowskim uniwersytecie.

### Co i o czym piszą.

W *Kuryerze Warszawskim* znajdujemy wiersz p. K. Laskowskiego, robotny wprawdzie nie według „ostatniej mody“ przyjętej przez naszych poetów najnowszej doby, ale za to podniosły i pełen prawdziwej poezji. Opiewa on tak:

Jest w każdym sercu pierwotna nuta,  
Co w nie spłynęła z mlekiem karmielki,  
I choćby była pierś z granitu kuta,  
Choćby ją spiżem panczerzył czyn wielki,  
Dla tego dźwięku zawsze kąpić miwa,  
Nosi go w sobie i w zadumie... śpiewa!

Nosi go w sobie, jak szkapłarz święcony  
Dla każdej doli i każdego chleba...  
A gdy myślisz rzuci wspomnień most zwodzony  
Do pierwszych blasków dziesięciu nieba,  
Piosenka dzwoni... dzwoni... dzwoni blisko!  
Tuż... tuż! jak dawniej grała nad kołyską!

Czujesz jej oddech gorący na duszy  
I proszę rzewną, i dłoń, co cię tuli...  
I znów jak dawniej oko łzami prószę...  
I woła echem! luli, mały! luli!...  
I chciałbyś zasnąć na wieki w tem echu,  
Jak dawniej, dźwiękiem... bez lez i bez grzechu!

I masz na chwilę życie odkupienia,  
Jakbyś już kielich życia wypił do dna...  
Jakbyś modliłaby były te wspomnienia,  
A rozgłoszeniem nuta pierwotna!  
Jakby ci wszystko przemazaniem było  
Za ten dźwięk jeden, co go serce skryło!

Więc choćby była pierś z granitu kuta,  
Choćby ją spiżem panczerzył czyn wielki,  
Ilekrót w duszy żałka owa nuta —  
Wyciągnij rękę jak dłoń karmielki,  
Jako przed matką uchył hardziej skroni  
I proś niech śpiewa! niech wspomnieniem dzwoni!

### Ordery papieskie.

W ubiegłym „roku miłościwym“ nadał Ojciec św. licznym pielgrzymom odznaczenia i ordery. Nie od rzeczy więc będzie bliżej zaznajomić czytelników naszych z tymi orderami. Jak wiadomo, bez względu na okupację Rzymu, Papież jest i pozostał monarchą; uznany jest za takiego przez wszystkie państwa, ma zatem prawo obdarzać tytułami i odznaczeniami tak jak inni panujący. Wśród odznak papieskich należy wyróżnić ordery i krzyże zasługi. Właściciel orderów jest pięć orderów: Chrystusa, Sylwestra, Piusa, św. Grzegorza, oraz Grobu świętego.

Najwyższym jest „order Chrystusa“. Powstał w Portugalii, utworzony przez króla Dyonizego w r. 1318, był orderem zakonnym, (tak jak maltański), udzielanym za obronę granic państwa przeciw Maurom. 14-go kwietnia 1319 Papież Jan XXII utwierdził ten order, lecz sam go nie udzielał. Order został sekularyzowany w r. 1797 i odtąd był przyznawany za wielkie zasługi cywilne. Ma jedną tylko klasę, w razach wyjątkowych Papież ofiarowują gwiazdę brylantową. Zwykły order jest podłużnym krzyżem czerwonym, emaliowanym; w środku mniejszy krzyż biały; order jest noszony na czerwonej wstędze, na szyi, gwiazda brylantowa na lewej pierści. Tak jak do wszystkich orderów papieskich, tak też i do Chrystusowego należy wspaniały mundur i frak ponsowy z białymi, złotem sztytami wylogami, epolety złote, spodnie białe, złotem sztyte, szpada i stosowany kapelusz z piórem białym.

Order Piusa był ufundowany w r. 1847 przez Piusa IX-go, który właściwie wskrzesił dawny order *Cavalieri Pio*, utworzony w r. 1650 przez Piusa IV-go. Początkowo ten order miał tylko dwie klasy. Obecnie liczy ich cztery: wielki krzyż, komtur I klasy z gwiazdą, komtur II-jej klasy i krzyż rycerski. Wedle bulli z dnia 26-go czerwca 1849 r. wielki krzyż, oraz krzyż komtura obu klas zapewnia szlachectwo dziedziczne (tak samo jak austriacki order Żelaznej korony). Oznaką orderu Piusa jest ośmiopromienna szafirowa gwiazda, podobno okragłe serduszek z imieniem Piusa IX-go i napisem: *Virtuti et merito*. Na odwrotnej stronie data ufundowania: r. 1847. Wstęga orderowa jest szafirowa z dwoma ponsowymi pasami. Mundur składa się z szafirowego fraka z wylogami ponsowymi, haftowanymi złotem, spodnie białe ze złotymi lampasami, epolety porucznicowskie złote, kapelusz stosowany z piórem białym, szpada z rękojścią z masy perłowej.

Order św. Sylwestra, zwany także orderem *Złotej Ostrogi*, jest najstarszym. Ufundował go cesarz Konstantyn, a Papież Sylwester I usankcjonował. Cesarz poruczył 50 rycerzom Złotej Ostrogi obronę *Laborum* (sztafendaru Krzyża). W wiekach średnich ten order nadawali nie tylko Papież, ale także inni panujący, a tytuł *eques aureus* albo *aureatus* był wtedy uważany za najwyższe odznaczenie. Za Grzegorza XVI w r. 1834 order św. Sylwestra został podzielony na dwie klasy: krzyż komtura i krzyż rycerski. Oznaką jest biała ośmiopromienna gwiazda emaliowana ze złotą ob-

wódką; u spodu wisi złota ostroga, w środku krzyża — wizerunek św. Sylwestra: na odwrotnej stronie napis: *Gregorius XVI restituit*. Mundur obu klas: frak ponsowy zapinany na dwa rzędy guzików, kołnierz zielony, złotem sztyty, spodnie białe ze złotymi lampasami, kapelusz stosowany z białym piórem, szpada, epolety kapitańskie. Order nosi się na wstędze ponsowej w czarne pasy. Niezwykłym odznaczeniem dla obu klas jest złoty łańcuch, noszony przez ramię na piersiach. Ten order może liczyć najwyżej 150 komturów i 300 rycerzy. Wszyscy szambelanowie papiescy są tam samym rycerzami orderu *Złotej Ostrogi*.

Najbardziej rozpowszechnionym jest order św. Grzegorza, ustanowiony w roku 1831 przez Grzegorza XVI-go. Ma dwa oddziały. Udzielany bywa za zasługi wojenne i cywilne. Każdy oddział ma cztery klasy: wielki krzyż, pierwszy i drugi klasy, krzyż komturki oraz rycerski. Rycerze oddziału wojennego noszą na złotym łańcuchu krzyż złoty z wizerunkiem emaliowanym, podobno krzyża jest wizerunek Grzegorza Wielkiego i napis: *Pro Deo et Principe*. Rycerze oddziału cywilnego zawieszają ten order na wieniec laurowym z zielonej emalii. Mundur galowy: zielony frak z wylogami sztytami złotem, białe spodnie, szpada, kapelusz stosowany z czarnym piórem strusim.

Order św. Grobu w Jerozolimie nie może być wliczony do tych orderów. Został ufundowany podczas wojen krzyżowych i udzielany obrońcom Grobu Chrystusowego. Aleksander VI ty dał strzegącym Grobu Franciszkanom przywilej obdarzania tym orderem. Obecnie udziela go przedstawiciel Papieża, patriarchy Jerozolimy. Order składa się z pięciopromiennego krzyża z koroną u góry, noszony jest na czarnej wstędze. Mundur: biały surdut z kołnierzem, wyszywanym złotem, epolety złote, spodnie białe ze złotymi lampasami, szpada, kapelusz stosowany z białym piórem.

Order św. Cecylii udzielany muzykom i artystom, został skasowany od roku 1870, albowiem akademie sztuk pięknych i muzyki, po zajęciu Rzymu przeszły pod władzę rządu włoskiego.

Istnieje jeszcze złoty i srebrny medal zasługi *di Benemerita* z wizerunkiem panującego Papieża. Noszony bywa na białej wstędze. Leon XIII ustanowił złote, srebrne i niklowe krzyże orderowe *Pro Pontifice et ecclesia*. Noszą je na wstęgach czerwonych. Za usługi, położone w ciągu Miłościwego Lata ufundowany został specjalny krzyż zasługi *Bene merenti*. Udziela go międzynarodowy komitet w Bolonii. Krzyż noszony jest na wstędze błękitnej w pasy czerwone i białe.

### Z izby sądowej.

Nowy Sącz 18 marca.

(Elegancki opryszek).

Przez dwa dni toczyła się tu rozprawa przeciw eleganckiemu a niebezpiecznemu opryszkowi, 31-letniemu Michałowi Łopuszańskiemu, karanemu już w Kolomyi 3-miesięcznym więzieniem za kradzież. Tym razem odpowiadał on za czyn popełniony 7 września 1900. W nocny wdrapał się on na balkon wili „Zacisze“ w Szczawnicy, gdzie mieszkał dr. Korczyński. Dr. Korczyński zobaczywszy w nocy nieznanego człowieka na oknie, zapytał: „kto tam?“ a gdy nie otrzymał żadnej odpowiedzi, zerwał się z łóżka. W jednej chwili człowiek ów znikł, skoczywszy z balkonu na ziemię, gdzie znalazł on brzytwę dra Korczyńskiego i czapkę nieznanego pana. Dochodzenia wykazały, że czapka należała do Michała Łopuszańskiego, który mieszkając w Szczawnicy, wychodził wieczorami i wracał do domu bardzo późno. Po uwięzieniu Łopuszańskiego znalazłono przy rewizji w jego mieszkaniu młotek, sześć wiotrychów i dultko. Stwierdzono, że Łopuszański w wielu sklepach szczawnickich pokradł sporo rzeczy i posprzedawał okolicznym włóciomom.

Na rozprawie szereg świadków zeznał, że Łopuszański, człowiek bez żadnego stałego zajęcia, żył w Szczawnicy z medykami, prawnikami i przebywał w towarzystwie pań, które przepadały za im, a którym tak sztucznie kradł zegarki, łańcuszki, a nawet pierścienki z palmów, że żadna nie przypuszczała aby Łopuszański to czynił i sądziły, że kosztowności zgubiły. Mnożstwo kradzieży kieszonkowych popełniono w ubiegłym sezonie w Szczawnicy i nikt nie mógł wpaść na trop sprawy, którym był Łopuszański.

Oskarżony odpowiadał za usiłowaną kradzież u dra Korczyńskiego i za dokonaną kradzież towarów drobnych u kupca Dawida Metka wartości kilkunastu koron — o resztę kradzieży nie został pociągnięty do odpowiedzialności dla braku dowodów.

Przysięgli zatwierdzili pytania co do usiłowanej i dokonanej kradzieży, a trybunał skazał Łopuszańskiego na 3 lata ciężkiego więzienia. — Skazany wychodząc z sali rozpraw, krzyknął ku sędziom przysięgłym: „Łajdaki!“

### KRONIKA.

Lwów 20 marca.

Zaległość podatkowe w Lwowie. Czas ogłasza znowu list ze Lwowa, w którym powiedzano, że liczba radnych i ich zaległości podatkowe, podana przez prezidenta Malachowskiego na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej, jest przepołowiona w porównaniu do faktycznego stanu rzeczy, że dalej są radni, którzy od 24 lat podatków nie płacą, jakoteż, że zaległości podatkowe kilku radnych przewyższają dziesięć tysięcy, a u niektórych idą wyżej.

Owóż wedle naszych informacji, owem przepołowieniu nie ma mowy, zaległości radnych nie sięgają 24 lat wstecz, a co do kwoty zaległości, to jest tylko jeden radny, bardzo zamożny i opłacający tylko sumy tytułem podatków, a którego zaległości rzeczywiste przechodzą kwotę 10.000 K. Radnym tym jest p. Maurycy Sprecher, który opłaca rocznie około 70.000 K. podatku, a zatem zaległość jego odnosi się do niespełna dwóch miesięcy. — Cyfry zupełnie stanowcze i autentyczne będą ogłoszone w przyszłym tygodniu na posiedzeniu Rady miejskiej na podstawie wyniku lustracji departamentu egzekucyjnego, którą już kończy komisja skontrolująca, wybrana przez Radę, a złożona z ośmiu członków, znanych z bezstronności i sumiennosci.

Do charakterystyki systemu obliczania zaległości przez władze skarbowe, warto dodać następujący autentyczny epizod: Po pojawieniu się w *Casie* artykułu o owych zaległościach, jeden z radnych, budowniczy, człowiek mający rocznie około 40.000 K. dochodu, a w spłacaniu wszystkie-

go, do czego jest obowiązany, niezmiernie ściśle i niemający ani grosza długu, — w rozmowie z wiceprezydentem Korytowskim wyraził ubolewanie z powodu pomówienia członków Rady miejskiej o opieszłość w płaceniu podatków. Na to dr. Korytowski odrzekł zdziwiony: „Ależ nawet i pan nie płacił podatków, mam tu bowiem wykazane, że pan zalegał z kwotą 400 złr.“ Radny zmienił się, widział bowiem doskonale, że nie winien skarbowi ani złamanego świątka. Okazało się tedy, że ponieważ radny ów świeżo wybudował kamienicę, władza podatkowa, otrzymawszy o tem zawiadomienie, nie miała nic pilniejszego do roboty, jak przypisać mu podatek domowo-czynszowy, mimo, że kamienica ta, jako nowa, na mocy ustawy winna być przez 12 lat od podatku domowo-czynszowego wolna. Władza podatkowa postępuje tak zawsze, że za nową kamienicę najpierw przypisuje podatek domowo-czynszowy, a na próbę o ustawą nakazane uwolnienie, każe kontrubentowi czekać choćby ze dwa lata. Ponieważ zaś właściciel nowej kamienicy nie ma absolutnie żadnego powodu płacić od takiej kamienicy podatku domowo-czynszowego przez lat 12, tedy w wykazach urzędowych figuruje jako zalegający z podatkiem dopóty, dopóki wreszcie sprawa uznania kamienicy za nową, a więc od podatku wolną, nie doczeka się urzędowego załatwienia. Co prawda, nie brak usiłowań ze strony organów wykonawczych w celu ściągnięcia od kontrubenta przypisanego w powyżej podany, a wadliwy, wprost nieprawny sposób podatku. A im więcej władza podatkowa czyni takich błędnych, nieusprawiedliwionych przypisów, tem więkza na papierze są zaległości podatkowe.

Raut. Staraniem klubu urzędników namiestnictwa odbył się wczoraj w lokalu Tow. strzeleckiego raut, na którym bardzo mile bawiono się do północy. Gospodarze klubu pp. Jan Lidl, Gustaw Mauthner i starosta Brückner przygotowali program zarówno wykintny, jak i zajmujący. Produkcyjne artystyczne rozpoczęła kapela 30 pp., poczem córka prokuratora skarbu, panna Alicja Koronówna odegrała z precyzją i należytą werwą Lisztą „Rapsody węgierską nr. 11“, za co obdarzono ją świetnymi oklaskami i zniewolono do gry nadprogramowej. Następnie grono amatorów odegrało doskonale „Złotego ciela“ Dobrzańskiego; znakomitymi wprost wykonawcami ról tej komedii byli: panna Jadwiga Franzówna, oraz pp. Piżł, Leopold Mussil, Hlasiewicz i Świtalski. Z kolei znana z popisów koncertowych śpiewaczka panna Piżłówna odpiewała z powodzeniem Niedwiadomskiego „Pieśń wiosenną“, Leona hr. Pińskiego „Pierwiosnek“ do słów Mickiewicza, Alobiewa „Pieśń słowika“, a na oklaski jeszcze piosenkę Leona hr. Pińskiego do słów Heinego. Część artystyczna rautu zakończył p. Wszelachyński doskonałą deklamacją monologu „Pan we fraku“. Następnie bardzo liczne, bo z przeszło trzydziestu pań i panów złożone grono uczestników spędziło przeszło godzinę na swobodnej pogawędce, a punktualnie o godz. 12tej raut świętojezowski się skończył.

Wiadomości urzędowe. Minister sprawiedliwości przeniósł notaryusza Eugeniusza Rechtenberg Ambrosa z Obertyna do Nadwórny, oraz zamianował kandydata notaryalnego Józefa Górnickiego we Lwowie notaryuszem w Obertynie.

Współczesne wykłady uniwersyteckie. Czwartek 21 marca. Szkoła realna, ul. Kamienna. Godzina 5—6. Prof. uniw. dr. E. Porębowicz: „Idealy i hasła pierwszych romantyków: Romantyzm niemiecki“. — Szkoła im. Mickiewicza, ul. Teatralna 15. Godzina pół do 8 do pół do 9. Prof. dr. J. Pawlikowski: „Z ekonomii politycznej: O formach przedsiębiorstwa“.

Wykonanie wyroku śmierci na Jóżeju Balzerze, który pod Krakowem zamordował żandarma, było zrazu naznaczone na dzień wczorajszy, atoli termin ten przesunięto na dziś, wczoraj bowiem przepadł dzień imienia Balzera.

Katolicy studenci budapeszteńscy, którzy onegdaj pozwieszali krzyżycy w salach uniwersytetu, zgłaszają się sami do rektora, i przynajmniej do tego czynu, albowiem nie chcą dopuścić, ażeby w sprawie tę wmaszala się policja, na co się już zanosilo. Oświadczyli atoli, że jeśli próba ich o zawieszenie krzyżów w salach wykładowych nie zostanie uwzględniona, wystąpią z budapeszteńskiego uniwersytetu.

Zawalenie się sądu. W Bursztynie dnia 14 bm. runął sufit w sali rozpraw tamecznego sądu. Spadające gruzy i belki połamały baryery i sprzęty. Szczęściem, że nie było to podczas rozprawy, lecz przed godz. 8 rano, kiedy jeszcze niktogo w tej sali nie było.

Wylew Seretu. W poniedziałek wieczorem ruszyła na Serecie kra i pod Czortkowem zatrzymała się przy filarach mostu na Wyguncie. W przeciągu kilku minut kilkanaście budynków w pobliżu mostu woda podmyła i wtargnęła do wnętrza domów. Mieszkańcy z trudem tylko zdolali uciec. Szczęściem, że nie było to podczas rozprawy, lecz przed godz. 8 rano, kiedy jeszcze niktogo w tej sali nie było.

Powiększenie stanowisk dorozkarskich nastąpił z dniem 1 kwietnia. Po kilka dorozek stać będzie: w rynku od strony „Narodnej Torhewli“, na zbiegu ulic św. Zofii i Zyblikiewicza, na placu Dąbrowskiego, w ulicy Wincentego Pola (przecznica między ulicą Zieloną a Kochanowskiego), na placu Solarni, na górnej ul. Sykstuskiej koło kościoła św. Maryi Magdaleny, na ul. Łyczakowskiej koło kościoła św. Antoniego, w ulicy Bema i w ul. Opata Hoffmana.

Przeróbka torfu. P. Robert Klinger z Przemysła świeżo uzyskał patent na nowy sposób wyrabiania brykietów opalowych z torfu. Dodaje on do torfu jakieś domieszki z odpadków naftowych, skutkiem czego jego wartość kaloryczna znacznie się wzmacnia; wedle analizy, dokonanej na lwowskiej Politechnice, równa się ona wartości opalowej węgla brunatnego. Prócz tego stosuje p. Klinger jakiś własny sposób osuszania torfu w przeciągu paru dni, gdy zazwyczaj potrzeba na to 3—4 tygodni. Wedle obliczeń wynalazcy możnaby ten nowy opał sprzedawać w handlu za cenę trzy razy niższą od obecnej ceny węgla, a przytem miałby fabrykant znaczny dochód, gdyż koszty produkcji są bardzo małe. P. Klinger stara się obecnie o to, by zachęcić obywateli, posiadających w majątkach swych pokłady torfu, do zawiązania spółki akcyjnej celem eksploataowania jego wynalazku.

Konkurs rozpisywał: Dyrekcja poczt i telegrafów na posadę ekspedjentów III klasy 1go stopnia: w Horodnicy z ryczałtem 1566 K. na służącego i postaća jezdnego i w Magierowie z ryczałtem 1459 K. na ten sam cel. Termin do 30 bm.

Poszukiwanie spadkobierców. Egzekutor testamentu zmarłego w Petersburgu 15go stycznia 1900 r. wdowy po rzeczywistym radcy stanu, Maryi Gonszga - Pawliczyńskiej, poszukuje miejsca pobytu: Cecylii, córki Wawrzyńca, wdowy po Wiktorze Awedyku, urodzonej Gonszga - Pawliczyńskiej i córki jej Antoniny, zamężnej Szelechowskiej. Osoby te mieszkały przed laty w gubernii podolskiej, w powiecie proskurowskim, skąd miały się przenieść do Galicyi. Ktoby posiadał o nich wiadomość,

Powodowany wielostronnem życzeniem Szanownej P. T. Publiczności przy ul. Łyczakowskiej kościoła Kларыsek Marcin Czyżek 1. 3 we Lwowie

raczy zawiadomić Władysława Bilskiego, zamieszkałego w Petersburgu, przy ulicy Sadowej, dom 1. 120, mieszkania 1. 6.

Deputacja Rady m. Lwowa, złożona z prezydenta dra Małachowskiego, dra Głabińskiego i prof. Dzieńlewskiego wyjechała dziś po południu do Wiednia w sprawie dróg wodnych. Prezydent zatrzyma się w Wiedniu kilka dni dla poparcia także innych spraw m. Lwowa.

Wieczór kwartetowy Towarzystwa muzycznego odbędzie się dziś we środę dnia 20 marca w sali Kasyna urzędowego (dawniejsza sala Tow. muzycznego w teatrze Skarbkowskim). Program obejmuje między innymi występ młodzieźkiej Emy Wolfsthalowej, grającej na skrzypcach, córki prof. M. Wolfsthal, nadto kwintet Beethovena i kwartet Glazunowa.

W zakładzie św. Józefa dla nieuleczalnych we Lwowie wykonano w jesieni nowy pawilon dwupiętrowy dla osób zamożniejszych o 35 pokojach, aby zaspokoić potrzeby licznych pacjentów z Lwowa i prowincji, żądających umieszczenia. Siostry Józefki zarządzające tym zakładem, przyjmują chorych na wszystkie choroby, nawet obłąkanych i epileptyków, wszelkiego wieku i płci, tak do pokojów osobnych jak na wspólne pomieszczenie. Za pomieszczenie nie liczą, a żądają tylko zwrotu za wikt, według klas, których jest trzy. Całkiem bezpłatnie jest tylko 23 osób.

Chorzy otrzymują w zakładzie całkowite zapotrzebowanie, wikt, pielęgnowanie i opiekę lekarską, mają w zakładzie codziennie Mszę św. i inne nabożeństwa popołudniowe, jakoteż swobodę wychodzenia do miasta kiedy potrzebują, jeżeli zdrowie im na to pozwala.

Do zakładu tego przyjmuje się także takie osoby chore, które z prowincji przybywają do Lwowa, aby się leczyć dłużej, a nie chcą mieszkać w hotelu lub w szpitalu publicznym. Osoby takie otrzymują osobne pokoje, wikt i opiekę, a mogą wyjechać do siebie lekarzy według swego życzenia, ale na swój koszt; mogą też pozostawać w zakładzie aż do wyzdrowienia. Obserwuj ogród, świeże powietrze i smaczny a pożywny wikt ułatwiają kurację a skracają rekonwalescencję.

Zgłaszają się należy do przełożonej zakładu Wiel. Matki Salomei Danek pod l. 43 przy ulicy Kurkowej we Lwowie.

Rozruchy studenckie w Rosji. Prawdziwiej Wiestnik podaje obszerną relację o ostatnich zaburzeniach młodzieży kilku uniwersytetów rosyjskich. Zaburzenia te miały być demonstracją przeciw wykluczeniu Lwa Tołstojego z cerkwi prawosławnej. Według relacji tej, rozruchy trwały ogółem od 4 do 13 marca, a zdarzyły się w Petersburgu, Moskwie i Charkowie. W Petersburgu dnia 4 marca zgromadzili się studenci przed katedrą kazańską i w pochodzie udali się do ratusza, mimo ostrzeżeń policji. Obyło się wówczas bez wypadku, jedynie spisano nazwiska uczestników pochodów, tj. 116 studentów i 128 studentek. Dopiero w tydzień później przyszło tam do ostrego starcia i wykrecozeń potępienia godnych. Mianowicie tłum młodzieży w liczbie około 3000 zebrał się tłum przed katedrą kazańską; kolportowano rozmaite ulotne pisma, a jeden student odczytał odezwę z żądaniem studentów, co dało powód do eskcesów, a policja oddzieliła studentów od reszty publiczności, zamykając studentów kordonem kozaków. Atoli część młodzieży ruszyła ku wnętrzu katedry, obrzucając policjantów i kozaków rozmaitymi przedmiotami; w tej walce komendant kozaków został silnie uderzony żelaznym młotem w głowę. Następnie nieoszczędni przez policję i kozaków studenci, wtargnęli z papierosami w ustach do cerkwi, gdzie właśnie odbywało się nabożeństwo. Nie usłuchali nawet jednego z najstarszych popów, który ich wzywał do wyjścia. Wówczas do cerkwi wpadła policja, wszystkich wypędziła na ulicę i zaaresztowała blisko 800 osób, w tem 44 niestudentów i 377 kobiet, głównie studentek. Aresztowanie to nie obyło się bez ofiar, bowiem komisarz policji, 20 policjantów, 4 kozaków, oraz 32 osoby z publiczności odniosło rany, przeważnie lekkie.

W Moskwie rozruchy trwały przez cztery dni, od 8 do 12 bm. Studenci zaczęli się gromadzić przed uniwersytetem, a wtargnęwszy do jednej z sal, wygłaszali mowy i wykrykiwali popożki. Policja zaaresztowała 507 studentów i 101 studentek i osadziła je tymczasowo w ujędzalni wojskowej, a wieczorem kobietom pozwoliła odejść do domu; jednakże pięć z tych kobiet nie chciało iść do domu i wolało nocować w ujędzalni. W następnych dniach aresztowano jeszcze kilkanaście osób które zachowywały się najhałaśliwiej wśród tłumów, zgromadzającego się przed mianem. Ogółem zatrzymano w więzieniu w Moskwie 488 osób. W Charkowie za zgromadzenie się przed uniwersytetem oraz za wyprawienie kociej muzyki przed redakcją Jużnyj Kraj w dniu 4 marca przyrządzono 136 osób, z których osadzono w areszcie 24.

Student morderca. O fakcie niebawym donoszą z Bukaresztu. Student tamecznego liceum a więc instytutu, zajmujący pośrednie stanowisko między szkołą gimnazjalną a uniwersytetem, dokonał morderstwa w celu rabunku. Oto jak ten fakt przedstawia korespondencja z Bukaresztu: Młodzieniec 19-letni Aleksander Candiano-Popescu, syn generała, wraz z swoim 15-letnim towarzyszem Stefanem Vladianu postanowili zamordować kogoś z dam im znanych, a bogatych, celem zdobycia pieniędzy. Morderstwa mieli dokonać za pomocą sztyletu. Candiano kupił sztylet i wytrzymałość jego spróbował na psie, którego pchnięciem sztyletu zabił.

We wtorek wieczorem obaj wyszli z pensjonatu, aby udać się do pani Balcinresco. Gdy jej nie zastali w domu, udali się na ulicę Victoriei, gdzie spotkali panią Jarcę, która zobaczywszy znajomego Candiana, zaprosiła go, aby ją do domu odprowadził. W tej chwili piekielna myśl przemknęła przez mózg młodego zbrodniarza; nie namyślając się długo, przyjął zaproszenie i odprowadził panią Jarcę do jej domu. Wiedział o tem, że ma ona w domu pieniądze, najmniej 100 franków, które tego samego wieczora otrzymała od jego matki. Aby tych 100 franków zdobyć, postanowił popełnić morderstwo.

Gdy Candiano odprowadził panią Jarcę pod jej dom, zaprosiła go, aby wszedł do jej mieszkania. Candiano prosił też zadość uczynić: poszedł do mieszkania, a tymczasem Vladianu czekał na niego przed domem. Candiano przeszło pół godziny rozmawiał z panią Jarcą, poczem poprosił ją, aby usiadła do fortepianu i zagrała co. Gdy pani Jarcę, nie przeobrażając nic złego, poczęła grać polkę, Candiano wyciągnął z kieszeni sztylet i pchnął nim w lewą stronę piersi panią Jarcę. Pchnięcie było tak silne, iż ręką sztyletu się złamała, Candiano przeto dłoń popchnął sztylet, aby wazdel głębiej, następnie wyjął go i zadał swej ofierze jeszcze drugie pchnięcie. Pani Jarcę krwawo zalaną padła na podłogę, a morderca widząc, że jeszcze żyje, obcył ją za szyję i począł dusić.

Hałas, który spowodowało rwanie pani Jarcę

na podłogę, zwałił do mieszkania jej służkę, która była w suterenaach i słyszała ów hałas w salonie. Poszła więc popatrzeć co się tam dzieje. Candiano ujrawszy służącą otworzył okno, wyrzucił przez nie poduszki i skooczył z wysokości dwóch metrów na podwórze. Rozpaczeni wołanie służki zwałili atoli przechodniów, którzy przytrzymali Candiana właśnie w chwili, gdy chciał wyjść z domu. Przytrzymano także i spacerującego po ulicy Vladianu.

Początkowo Candiano wypierał się zbrodni, a gdy mu przedstawiono, że cały jest pokrywawiony, przyznał się do wszystkiego i z cynizmem mówił: „Nie miałem pieniędzy i wyszedłem z liceum w tym celu, aby je za jakąkolwiek cenę koniecznie zdobyć. Poszedłem z tą panią, bo wiedziałem, że ma pieniądze. Myślałem sobie: zamorduję ją teraz i zdobędiesz dla siebie pieniądze“. Następnie opowiedział wszystkie szczegóły zbrodni tak, jak je wyżej opisaliśmy.

Ze spokojem, jakby tu chodziło o jakąś rzecz całkiem godziwą, opowiadał dalej, iż miał zamiar więcej ludzi zamordować i obrabować i pokazał nawet swój notatnik, w którym były spisane nazwiska tych osób, na które zagał parol. Przy każdym nazwisku było dopisane jakieś niezrozumiałe zdanie i wycięnięta pieczątką z tajemniczym znakiem.

Samobójstwo. Z Rzymu piszą: Na wyspie Capri, w zatoce Neapolitańskiej, odebrała sobie życie w hotelu Pagano Polka, panna Teresa Porczyńska, rodem z Ukrainy. Panna Porczyńska, w wieku lat 40, pochodząca z Ukrainy, przybyła do Rzymu z listami rekomendacyjnymi od Władysława Mickiewicza i tam czas jakiś w zimie zabawiła, a potem udała się pod Neapol gdzie wystrząsał z rewolweru życie sobie odebrała. Przyczyna samobójstwa nie jest wiadomą.

Zmarli. We Lwowie Teodorza z Wolfów Gerstmanowa, żona majora, lat 48.

Ofiary. Na odbudowę spalonej części klasztoru na Jasnej Górze złożyli w dalszym ciągu w naszej Redakcji: Kalikst Madurowicz z Polowców 6 K.; M. Z. ze Strzyja (z prośbą o Mszę świętą na podziękowanie za uzdrowienie matki oraz z prośbą o zdrowie i opiekę N. M. P. nad całą rodziną) 2 K.; Zygmunt R. z Tarnopola (z prośbą o zdrowie dla chorej siostrzyczki) 2 K. Dotychczas złożono u nas na ten cel: 6.013 K. 10 gr., dwa nacięcia dukatów, półimperyal, dziesięć marek w złocie i 2 pierścienie.

Stan powietrza. T. o. g. rano +7, w poł. +13 R. Bar. 754. Spada. Pogodnie.

Ze świata tonów. W miódowych miesiącach, Gdy śnił księżyc błąd, Grywała „Romance“ Albo „Serenady“. Leczą w kilka miesięcy, Gdy czas szła mińsz, Znow „Marche funebne“. Z pod jej palców płynął. W końcu smutek przeszedł, Odtąd w dniu i ranki Grywała bez przerwy Senne „Kolysanki“.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś we środę po raz pierwszy „Odrodzenie“ (Renaissance), komedia w 3 aktach Fr. Schöthanana i Koppel Ellfelda. We czwartek po raz pierwszy „Manon“, opera w 4 aktach a 6 obrazach J. Massenet'a; występ Aleksandra Mysyngi i Eugenii Strasserm. W piątek po raz drugi „Odrodzenie“. W sobotę po raz 2-gi „Manon“. W niedzielę o godzinie pół do 4-tej po południu „Romantyczni“. W niedzielę o. godz. 7 mej wieczór „Lohengrin“ Wagnera.

COLOSSEM THORNA. Codziennie przedstawienie. Początek o 8 mej. Bilety wcześniej do nabycia w biurze Plohna.

Literatura i sztuka.

\* Józefat Nowinski: Sienkiewicz. Warszawa, nakładem Gebethnera i Wolffa.

Książka, o której zdajemy obecnie sprawę, różni się od normalnego typu rozpraw krytycznych tonem wybitnie osobistym. Rzadko autorowie tak bardzo angażują własną indywidualność tam, gdzie idzie o skreślenie cudzej. P. Nowinski przedstawia nam tworzenie się jego sądów o Sienkiewiczu jako ważnej przebiegu w swem życiu umysłowym, jako swoją sprawę sercową, a ponieważ odznacza się naturą entuzjastyczną, więc też zapał i egzaltacja stanowią nutę przewodnią jego wywodów o wielkim poecie. To jednak nie jest największą tą książką zaletą; więcej, niż panegiryki i takie np. stanowcze i skrajne zdania, jak: „Gdyby mi w tej chwili kto powiedział, że albo przepadnie o owego opisu jeden wiersz, albo żeby na śmierć szła, toby mi się wstydził, gdybym nie posiadał“, „Zdaje mi się, że twórczo przemarzył Juranda i Zygryda (z „Kryżaków“) i nie umrze z tego, może chyba jedynie więcej niż człowiek“, „Na samą myśl o jej (Jadwigi w „Kryżakach“) ukazaniu się w kościele słów mi brak i źle widzę litery, które stawiam“, i wiele innych—więcej powiadać, niż te stylowe raczej, niż szczerze i naturalne zdania, zajmują w książce ustępy, w których autor wnika w zagadnienia, poruszone w dziełach Sienkiewicza i własne swe o nich rozwija myśli, oraz te ustępy, w których usiłuje odgadnąć proces tworzenia u Sienkiewicza i odkryć utajony związek między jego utworami. W tych miejscach książka posiada nietylko stylowe i sugestywne zalety, ale daje realną strawę dla umysłu, któremu więcej idzie o rzecz, niż o sposób jej wyrażenia. W każdym razie, bez względu na to, czy przykłąmiemy wszystkim superlatywnym twierdzeniom autora, czy też nie, książkę jego musimy uznać jako ważny przyczynek do oceny najznakomitszego z współczesnych poetów polskich.

Sport.

Z dniem 1 marca zamknięte zostały mianowania (zapisy) do dwóch biegów w Krakowie.

Do nagrody Dyrekcyi 6000 K. dla koni dwuletnich zapisano 22 koni, zaś do nagrody pocieszenia także dla koni dwuletnich, koni 21. Do obydwu biegów zapisany jest jeden i ten sam koń ze stajni galicyjskiej, a mianowicie hr. Stan. Siemieński kłacz gn. „Korona“ po „Or-vert“ od „Jutrzenki“. — „Fumus...“

Część ekonomiczna.

Wiedeń, 18 marca. (Z.) Jeszcze sprawa budowy kanałów spływnych w Austrii znajduje się w mglistym stadium teoretycznej dyskusji, a już zaczynają się lekać posiadacze akcyi kolejowych. Jasną bowiem jest rzeczą, że dla niektórych kolei żelaznych, zajmujących dziś uprzywilejo-

wane stanowisko, stworzyłyby kanały groźną konkurencję i odebrałyby im znaczną część transportu towarów, co naturalnie pociągnęłoby za sobą zmniejszenie się ich dochodów. Niebezpieczeństwo to grozi przedewszystkiem kolejom północnej, towarzystwu kolei państwowej i obu liniom kolei północno-zachodniej. Akcyje tych kolei zaczynają więc obniżać się w kursie, na razie jeszcze nieznacznie, ale w miarę, jak projekt budowy kanałów będzie dojrzewał, kurs tych akcyi kolejowych coraz bardziej obniżać się będzie. Ponieważ niektóre z tych akcyi, a osobliwie akcyje Staatsbahnu stanowią od dawna jeden z najlubiejszych przedmiotów spekulacji giełdowej, przeto spekulacya ta obecnie doznać musi znacznej podniety w kwestyi kanałowej.

Zbliżające się ultimo na razie hamuje zbytnie zapędy spekulatorów. Dziś np. przeważały sprzedaże. W wincyni nadeszło do kantorów tutejszych wiele złocen sprzedazy, ale z podaniem kursu poniżej którego danego papieru sprzedać nie wolno. Ponieważ jednak większa część papierów nie miała dziś wskazanego kursu, przeto sprzedaży tych nie wykonano i złecenia owe pozostały w zawieszaniu. — W Berlinie była zniżka, a eskont prywatny podniósł się na 4%, ze względu na to, że instytucya „Seehandlung“ wypowiedziała znaczne sumy rozpozyczone na cele giełdowe, gdyż potrzebują dużych zapasów gotówki na wypłatę kuponu kwietniowego.

Ostatnie notowania: Kredyty austr. 713 00, węgierskie 725 00, Anglobanki 285 50, Uniony 672 00, Bankvereiny 506 00, Landerbanki 433 00, Ludwiki 428 15, Czerniowieckie 649 00, Elbethale 497 00, Benta papierowa 98 25, srebrna 98 15, austriacka złota 117 60, austr. renta wal. kor. 97 60, węgierska złota 117 20, węgierska renta wal. kor. 92 90, dukat 11 32, 20-franków. 19 08, 20-markowa 23 50, ruble 2 53 —

§ Sprawozdanie tygodniowe Izby handlowo-przemysłowej o cenach zboża i produktów we Lwowie od 12go marca do 18go marca bez opłaty akcyzowej. Waluta koronowa i za 50 kilogramów. Pszenica stara 7 60 do 7 85, żyto 6 45—6 70, jęczmień browarny 6 45—6 75, jęczmień pastewny 5 40—5 55, owies 5 50—6 75, brezka 7 00—7 25, kukurudza żeszloroczna 6 00—6 25, kukurudza nowa 5 90—6 20, proso 0 00—0 00, groch do gotowania 8 25—10 75, groch pastewny 6 50—6 90, soczewica 0 00—0 00, fasola 0 00—0 00, bobik 6 25 do 6 50, wyka 7 75—8 15, konioczyna czerwona 46 00 do 60 00, konioczyna biała 37 50—60 00, szwedzka od 50—90, tymotka 20—26, anyż rosyjski 22—24, anyż płaski 25—26, kminek 0—0, rzepak zimowy 13 00—13 50, rzepak letni 10 25—10 75, lińska 00.—do 00—00, nasienie lińskie 13 00—13 25, nas. konopie 9 50—9 75, chmiel 00—00, nafa zwykła 17 00—18 00, salonowa 19 00—20 00, łój topiony 36 50 do 37 00, spirytus 10 000 litr. pr. gotowy kontyngentowany bez opłaty podatku 37 70—38 05.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków, 19 marca.

Zapasy mąki dotychczas się nie zmniejszają, a ta okoliczność w pierwszym rzędzie oddziałuje niekorzystnie na handel zbożowy u nas.

Trochę sztalze usposobienie, jakie w ostatnich dniach zapanowało w Peszcie i w Wiedniu, pozostało wobec tego bez wpływu, a targ dzisiejszy odbył się tak samo jak poprzedni w usposobieniu spokojnym, przy cenach niezmiennych.

Placeno: pszenicę białą od 8 20 do 8 50 K., czerwoną 8 10 do 8 45 K., żółtą 8 10 do 8 45 K., żyto 7 20 do 7 50; jęczmień browarny 6 50 do 7 25 koron; na krupy 6 15 do 6 25 K.; owias 6 70 do 7 20 K., rzepak — do — K., konicz czerwona — do K., biały — do — K., kukurydza — K., — wszystko za 50 kilogramów Bank gal. dla handlu i przemysłu.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“.

Wiedeń 20 marca. Neues Wiener Tagblatt pisze: Owe francuskie pisma, do których odnosi się odprawa zamieszczona w Wiener Abendpost, znalazły naśladowców w prasie rosyjskiej. Podczas gdy dzienniki francuskie usiływały przygotować opinię publiczną do przyłączenia się Włoch do dwuprzymerza (Francji z Rosją) to obecnie gazety rosyjskie z innej strony usiłują rozbić trójprzymercie. W szczególności zamieszcili Nowosti artykuł, któremu warto bliżej się przypatrzeć a który zresztą nie potrzebuje komentarza. Nowosti piszą, że nie ulega wątpliwości, iż rozbiście Austrii już niebawem nastąpi i lamią sobie głowę nad sposobem rozdzielenia monarchii. Sprawi to — zdaniem tego pisma — także i Rosji trudności, ponieważ „gdyby ona (Rosja) zezwoliła, żeby terytoria austriackie przypadły Prusom, to musiałyby się zrzec stanowiska mocarstwa słowiańskiego“. Ale Nowosti mają na to radę, która pomoże i Rosji i Austru-Węgrom. Mianowicie jako środek do odrodzenia, a nawet, jak się laskawie wyraża, do usunięcia grożącego Austro-Węgrom niebezpieczeństwa, zaleca to pismo przystąpienie Austrii do sojuszu francusko-rosyjskiego. Sądzimy — pisze N. W. Tagblatt — że ta wyrażanka cytatorów z długiego artykułu Nowosti wystarczy do jego scharakteryzowania.

London 20 marca. W Izbie gmin oświadczył Chamberlain, że Botha doniósł listownie Kitchenerowi, iż nie może polecić swemu rządowi do przyjęcia warunków postawionych przez Kitchenera. Na zapytanie w sprawie zajęcia angielsko-rosyjskiego w Tientsinie, oświadczył Hamilton, że straża wojskowa mają surowy rozkaz nie występować zaczepnie. Zakłócenia pokoju nie należy się obawiać.

W Izbie lordów toczyła się dyskusja nad zmianą owego ustępu przysięgi królewskiej, składanej przy wstępowaniu na tron, gdzie jest mowa o religii katolickiej. Lord Salisbury zaproponował wybór komisji, któraby miała zdać o tem sprawę, czy rota przysięgi może być w tej mierze zmieniona bez ujmy dla cechy protestanckiej królestwa. Mówca dodał, że każdy musi ubolewać, iż niegdyś przyjęto do rot przysięgi tak niezwykle ostre wyrażenia o religii katolickiej.

Piza 20 marca. Rzeki Arno, Era i Elsa wylały i zraziłyby znaczne szkody w polu. Wiedeń 20 marca. Arcyksi. Eugeniusz objął protektorat nad sekcyą wiedeńską komitetu, który zamierza zebrać fundusze na pomnik Verdiego przez urządzenie obchodów artystycznych. Prezydentem honorowym jest minister oświaty Hartel; do komitetu należą wybitni przedstawiciele tutejszego świata artystycznego, a także ambasador włoski Nigra.

Chabarowski 20 marca. Generał Keller, szef kolei Ussuri, objędującą w pociągu służbowym linię kolejową, spał się w pociągu w niewyjaśniony dotąd sposób. Stało się to między Barrowskiem a Nikolskiem.

Kraków 20 marca. Wyrok śmierci na żołnierzu Józefie Balcerze został dziś rano o 7 wykonany. Śmierć nastąpiła po 4 minutach.

Melbourne 20 marca. W miejscowościach Brisbane i Perth (w Australii) zdarzyło się kilka wypadków dżumy. Poznań 20 marca. Ostmark zamieszcza długi artykuł przeciw Polakom; pisze, że tylko kulturalne narody mogą istnieć, a Polacy do tych nie należą; nazywa Polaków „Deutsche Kulturgenossenschaft“ i twierdzi, że język polski musi być z krętesem wykorzeniony. Wiedeń 20 marca. Subkomitet komisji społeczno-politycznej odbył dziś przed południem posiedzenie, na którym przyjęto wniosek p. Schoiswohla, aby zaprowadzono 9 godzinny czas pracy w całym górnictwie, a zatem nietylko w kopalniach węgla, ale i w wszystkich innych, z tym dodatkiem, że w przeciągu 3 lat ma być zaprowadzony 8 godzinny czas pracy. Zastępca rządu Zechner wystąpił przeciw temu wnioskowi. P. Kolischer oświadczył, że składa swój referat, poczem wybrano referentem p. Schoiswohla. P. Kolischer zastrzegł sobie przedłożenie votum mniejszości w plenum komisji.

W komisji kolejowej usprawiedliwił dziś minister skarbu Boehm-Bawerk żądanie zwrotu 80 milionów koron z kredytu inwestycyjnego zapasom kasowym; powiedział, że wydatki w wspomnianej kwocie zrobiono na cele inwestycyjne, żądanie przeto ich refundowania jest zupełnie usprawiedliwione. Następnie wśród dyskusji tajnej podał minister bliższe szczegóły co do obecnego stanu zapasów kasowych, poczem podczas dyskusji znowu jawnej oświadczył, że rząd odpiera wszelką odpowiedzialność za przeprowadzenie budowy kolei, jeśli przedłożenie inwestycyjne nie zostanie od razu w całości uchwalone, lecz częściami, jak proponował jeden z mówców.

Kraków 20 marca. Wyrok śmierci na żołnierzu Józefie Balcerze został dziś rano o 7 wykonany. Śmierć nastąpiła po 4 minutach.

Melbourne 20 marca. W miejscowościach Brisbane i Perth (w Australii) zdarzyło się kilka wypadków dżumy. Poznań 20 marca. Ostmark zamieszcza długi artykuł przeciw Polakom; pisze, że tylko kulturalne narody mogą istnieć, a Polacy do tych nie należą; nazywa Polaków „Deutsche Kulturgenossenschaft“ i twierdzi, że język polski musi być z krętesem wykorzeniony.

Wiedeń 20 marca. Subkomitet komisji społeczno-politycznej odbył dziś przed południem posiedzenie, na którym przyjęto wniosek p. Schoiswohla, aby zaprowadzono 9 godzinny czas pracy w całym górnictwie, a zatem nietylko w kopalniach węgla, ale i w wszystkich innych, z tym dodatkiem, że w przeciągu 3 lat ma być zaprowadzony 8 godzinny czas pracy.

Zastępca rządu Zechner wystąpił przeciw temu wnioskowi. P. Kolischer oświadczył, że składa swój referat, poczem wybrano referentem p. Schoiswohla. P. Kolischer zastrzegł sobie przedłożenie votum mniejszości w plenum komisji.

W komisji kolejowej usprawiedliwił dziś minister skarbu Boehm-Bawerk żądanie zwrotu 80 milionów koron z kredytu inwestycyjnego zapasom kasowym; powiedział, że wydatki w wspomnianej kwocie zrobiono na cele inwestycyjne, żądanie przeto ich refundowania jest zupełnie usprawiedliwione. Następnie wśród dyskusji tajnej podał minister bliższe szczegóły co do obecnego stanu zapasów kasowych, poczem podczas dyskusji znowu jawnej oświadczył, że rząd odpiera wszelką odpowiedzialność za przeprowadzenie budowy kolei, jeśli przedłożenie inwestycyjne nie zostanie od razu w całości uchwalone, lecz częściami, jak proponował jeden z mówców.

Wypadki w Chinach.

Berlin 20 marca. Wobec doniesień różnych źródeł, że potworzyły się silne bandy dezerterskie różnej narodowości, które w Peczoli między Pekinem a Tientsinem uwiązają się i miały się zebrać z niemieckim oddziałem wojskowym — oświadcza Biuro Wolff'a że w kolach urzędowych nic o tem nie wiadomo.

Tientsin 20 marca. W sprawie angielsko-rosyjskiej zatargu sytuacja się nie zmieniła. Komendanci obu stron oczekują rozkazów swoich rządów. Dzisiaj przybywa do Tientsinu Waldersee.

Parý 20 marca. Do tutejszego wydania New York Herald donoszą z Tientsinu: O negdaj przeciągają znaczne grupy Francuzów przez terytorium zw. „koncesya angielska“, wolaając: „Precz z Anglikami!“ Francuzi zaatakowali kapłana angielskiego i ochcieli go zmusić, aby wyszedł z wozu, którym jechał. Anglicy pospieszyli mu z pomocą. Komendant Campbell wydalil następnie Francuzów z owego terytorium. O całym tem zajściu zawiadomiono telegraficznie hr. Waldersee.

Nowy Jork 20 marca. Do New-York-Heralda donoszą z Tientsinu, że generał rosyjski odrzucił kompromis, zaproponowany przez hr. Waldersee, a mający na celu uregulowanie sporu angielsko-rosyjskiego.

Waszyngton 20 marca. Obawiają się tu, że rokowania mocarstw z Chinami co do wysokości wynagrodzenia rozbiją się z powodu zbyt wygórowanych żądań Niemiec.

London 20 marca. Dzienniki donoszą z Ninczwang, że trzej kozaacy napadli i zastrzelili pewnego stróża angielskiego konsulatu. Konsul wniósł zażalenie do władz rosyjskich.

HOTEL GEORGE.

Przyjechali dnia 20 marca. E. Miewski z Tuczaj. S. Obortnicki z Trzebini. S. Sękowski z Woysławia. A. Keeler z Drohobyca. M. Bondy i P. Siss z Budepsztu. B. Caillik z Tarnopola. C. Godebski z Paryża. H. Karcewski z Kijowa. M. R. v. Gross z Hermanstadu. Dr. J. Mandyczewski z Stanisławowa. Z. Włodek z Krakowa. J. Götz z Okocima. JE. fmp. Parma z Wiednia. O. Klominek z Trzcinicy. Hr. Dzieduszycki z Zborowa.

HOTEL IMPERIAL

Lwów — ul. Trzeciego maja.

Pierwszorządny hotel, restauracya i kawiarnia

Przyjechali dnia 20 marca. S. hr. Łoś z Chocimia. B. hr. Drohowski z Rosyi. Pułk. K. br. Wewer i rotm. M. Srnka z Olomuńca. S. Leszczyński z Rohatyna. M. Hornstein z Kijowa. Dr. M. Krzyżatowicz z Żaluzca. F. Berni z Pragi. M. Rozwadowska z Babina. E. Dudziński z Klicka. E. Chodoniowski z Czortkowa. A. Wechsler z Wiednia. M. Bogdanowicz z Woziłowa. Dr. Prachar i major Past z Prosenitz. Dr. J. Byk z Brodów. A. Bocheński z Czusowa.

HOTEL EUROPEJSKI

ALBERT SZKOWRON

Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 20 marca. A. Schütz z Krakowa. W. Stank z Wiszanki. O. Schnell z Firlęjki. W. Samesch i major Wiktor z Budepsztu. J. Horn i dr. J. Jabłoński z Wiednia. O. Orłowski z Przemysła. St. Sibirsk z Czerniowiec. Poruczk. Klebek z Stanisławowa. B. Wysocki z Ostobuzia. K. Marmorosz z Karowa. S. Filipowski z Kocowa.

HOTEL FRANCUSKI

plac Maryacki — Lwów.

Pierwszorządny hotel z komfortem urzędowym, piłemieńska restauracya z pokojem do śniadań, cukiernia w miejscu.

Przyjechali dnia 20 marca. F. Waydowska z Tarnopola. A. Henle, K. Strauth, K. Sielman i E. Eiseman z Wiednia. E. Hartman i K. Gaszman z Budepsztu. L. Bruryńska z Stanisławowa. T. Ujejski z Sambora. J. Sulimirski z Kaukaza. N. Ostrowski i A. Brodski z Rosyi. W. Willens z Czerniowiec. E. Zauderer z Łańcuta. R. Maksymski z Krakowa.

NADESLANE.

ATELIER DENTYSTYCZNE

Lwów, Helmańska 1. 6

składające się z kilku oddziałów, w których wykonuje się: plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu, wstawianie estetycznych w kauczuku i złocie bez płyty.

Z prówny nadesłane reparatury uskutecznią się odwrotnie. Atelier otwarte cały dzień.

Dr. dentysta Wiktor Jankowski.

Dr. Teofil Zalewski

ordynuje w chorobach uszów, nosa, gardła i krtańi.

Leczenie chorób mowy (jąkanie, belkotanie, zsepłnienie, mowa nosowa i t. d.)

ul. Kościuszki 1. 8 od 3—5 po południu.

KOSMIN przez znakomitą swą siłę czyszczącą i utrzymującą zęby, jakoteż przez nadzwyczajny i odświeżający przyjemny smak staje się woda do ust Kosmin już po krótkim używaniu niezbedną. Flakon 2 kor. nu długi wystarczy.

Specjalista dr. Frisch. Pasaż Hausmana 1. 8. Leczy radykalnie choroby weneryczne i zastarzałe obojga płci, choroby skórne i kości, osłabienie na tle neurasthenji. Zabiegi lecznicze odbywają się pod osobistym dozorem. Badania mikroskopijne i endoskopijne w godz. od 8—10 i 2—5.

KANTOR WYMIANY

o. k. upr. galic. akc.

Banku Hipotecznego

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety

po najdokładniejszym kursie dziennym nie licząc żadnej prowizji.

Wiedeń 20 marca. (Giełda towarowa). Cukier (spokojenie) 23 85. Nafta galicyjska bez zmian. Spirytus (niezmieniony) 40 80.

Berlin 20 marca. (Zamknięcie giełdy). (Podług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 85 05. Spirytus 44 20.

Parý 20 marca. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 101 37. Mąka („Fleur de Paris“) 24 10.

# Woda Iwowska

## J. Ichnatowicza

odznacza się przyjemnym i długotrwałym zapachem.

Cena 3 K., 160 i 80 h.

**15.000**

biednych współbraci, a między nimi znaczna część rodaków twoich, proszą Cię, kochany czytelniku, w tym czasie postnym o jałmużnę

**na budowę kościoła Panny Maryi w Berlinie.**

Spiesz im w pomoc, a Matka najw. stokrotnie Ci nagrodzi! — Za każdy dar przyjmij już naprzód serdecznie „Bóg zapłać“!

**Ks. Jeder,**  
Berlin, S. O. Wrangelstrasse 84.

**Ziółka antymolowe**

wypróbowany jedyny środek do przechowania futer, ubrań zimowych i t. p.

Precz z drogą kamforą  
Precz z przykrym odorem  
**Naftaliny**

poleca jedynie w puszkach po 70, 125 i 240 h.

**O. T. WINCKLERA SYN**  
Lwów, Rynek 1. 28.

**PARKIETY**  
i Posadzki deszczułkowe

wszystkie wyroby stolarskie jako to:  
drzwi, okna, krzesła, stółki ogrodowe itp.

poleca **FABRYKA PAROWA**  
**BRACI WCZELAK**  
we Lwowie

poszukuje zakupna większej ilości materiałów, a to: brusów sosnowych, dębowych, jaworowych i modrzewiowych w różnych grubościach i długościach.

**WINA BRAVAIS na 5 koron za flaszkę.**

Zastępstwo i wyłączną sprzedaż dla Galicji i Bukowiny oddaliśmy firmie

**PIOTR MIKOŁASCH i Sp.**  
we Lwowie.

Gory & Co (Société du Vin Bravais) Paris Avenue de l'Opera 5.

**Dla ludności**

bez różnicy rangi i stanu aranżujemy **poważniejszą sensacyjną tanio sprzedaż przedświąteczną** i oferujemy meble żelazne, dywany, dywaniki, portyery, firanki, stopy, kapy na stoły i łóżka, koldry, kocy i różne przedmioty dekoracyjne.

Osobny oddział towarów wysortowanych, jakoteż wadliwych dywanów i resztek.

Prawdziwe perskie i orientalne dywany w ogromnym wyborze.

Osobom będącym w możności płacenia, **przyznajemy też ulgi w spłatach bez podwyższenia cen.**

Na prowincję wysyłamy ilustrowane cenniki gratis i franko. — Listy należy adresować: Zarząd wiedeńskiego magazynu i składu dywanów „Au Louvre“, Lwów, ul. Sykustska 1. 6. (Pasaż Hausmana).

**Kazania i nauki**  
Ks. ISAAKA MIKOŁAJA ISAKOWICZA  
arcybiskupa metropolitalnego lwowskiego ormiańskiego.

Tom pierwszy obejmuje: „Kazania i nauki na wszystkie uroczystości całego roku”. Wydanie drugie na nowo przejrzone i pomnożone. — Cena 3 zł.

Tom drugi obejmuje: „Kazania o męce Pańskiej i Nauki przygodne”. Wydanie trzecie znacznie powiększone. Cena 3 zł.

Tom trzeci obejmuje: „Ojczyzna nasza” na ośm nauk pasyjnych rozłożony, tudzież „Przypowieści Chrystusowe” w naukach pasyjnych wykładane. — Wydanie drugie, na nowo przez autora przejrzone. — Cena 2 zł. 40 ct.

Tom czwarty obejmuje: „Kazania niedzielne w przebiegu całego roku”. Wydanie trzecie roku 1898. — Cena 2 zł. 80 ct.

Tom piąty obejmuje: „Kazania i nauki świąteczne i przygodne”. Cena 3 zł.

„Kazania pasyjne” ks. Isaaka Isakowicza arch. obrz. orm. i ks. Tomazasa Dąbrowskiego zawierają: Siedm słów Chrystusa na krzyżu. — Nauki postne. Cena 1-40 zł.

Nabyć można  
w drukarni Narodowej St. Manieckiego i Spki  
Lwów, ulica Kopernika i. 9.

W tejże drukarni nabyć można:  
„Bibliotekę kaznodziejsko-polską” wydaną z dzieł oryginalnych naszych kaznodziej przez Ks. Arcybiskupa Isaaka Isakowicza i Ks. Tomazasa Dąbrowskiego. — Tomów cztery. Cena wszystkich tomów razem 7 zł.

**OBWIESZCZENIE.**

W głównym gmachu „Narodnego Domu” przy ulicy Teatralnej 1. 22 we Lwowie, w parterze, jest pięć (5) wysokich i obszernych ubikacji, pojedynczo lub razem, na żądanie z piwnicami, zaraz do najęcia na sklep lub biura.

Blizszych wiadomości udziela kancelarya „Narodnego Domu” przy tejże ulicy 1. 22, II piętro, od 9 do 12 przedpołudniem i od 3 do 6 popołudniu.

**Dr. Józef Delkiewicz**  
przewodniczący (Narodnego Domu).

**Diafani**

papier przezroczysty do upiększania szyb w oknach, biały i kolorowy na metry i arkusze we wielkim wyborze

poleca najtaniej  
**O. T. WINCKLERA SYN**  
Lwów Rynek 1. 28.

Odnaczony na wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie, w lipcu 1900 r.

**Dra U H M Y**

**PUDER na WŁOSY**  
(W PŁYNIE).

Nie zawiera żadnych złośliwych składników.  
Doskonale odłuszcza skórę, oczyszcza ją z drobnoustrojów.  
Wzmocnia porost włosów, zapobiega ich wypadaniu.  
Do nabycia w aptekach, drogueryach, składach perfum.

**SAPOMENTHOL**  
(Maść Sapomentholowa)

nacieranie ból uśmierdzające, wyrobu Eugeniusza Matuli, aptekarza w Radomyślu koło Tarnowa.

Dostać można w każdej większej aptece po cenie: Stoik próbny 1 Kor. 40 hal., stoik duży 5 Kor.

Po otrzymaniu należytości lub za zaliczką wysłać wprost 2 razy dziennie apteka w Radomyślu koło Tarnowa.

Przesyłając pieniądze, delatujący należy na przekaz 12 hal., a na przesyłkę ofrankowaną 60 hal.

Celem ochrony przed naśladownictwami proszę żądać wyraźnie: „Sapomenthol wyrobu Eugeniusza Matuli” i przyjmować tylko oryginalny w opakowaniu, jakie przedstawia rysunek zamieszczony tu obok się znajdujący.

HERBATA BROSZOWA

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą

**HERBATĘ ROSYJSKĄ**  
zbioru majowego poleca **HANDEL**  
**W. ADAMOWICZA**  
W BROSZACH na pograniczu rosyjskiem

funt „Familijny” bardzo dobrej . . . 1-40  
funt „Melange de Moscou” w org. opakow. . . 2-50  
funt „Imperial” Cesarskiej w org. opakow. . . 3-50  
funt „Okruchoń” z najlep. herbat kwiatowych . . 1-20  
Znakemita KAWA „CEYLON” franco 5 kilo . . 9-00

Trzy  
**istotne znamiona**

Własnego wyrobu  
najlepszą  
**MASĘ WOSKOWĄ**  
na podłogi  
i prawdziwą  
Masę francuską  
na posadzki

poleca  
**Alojzy Hübner**  
Lwów Rynek 38.

**W. Czopp**  
Żółkiewska 2.  
Codziennie 3 razy wysełka pocztą.

z wannami porcelanowymi, centralnym ogrzewaniem parą, elektrycznym oświetleniem; odpowiadający wszelkim wymogom higieny, urządzone z komfortem dla kąpielczyści, parni i duszów, także kąpiel borowinową mineralnych i innych podług recepty Pp. lekarzy poleconych oraz i

**INHALATORYUM.**  
Właściciel: Karol Bratkowski.

Pierścionki sereczynowe, obrączki szpilki ślubne, srebro stolowe (urzędowo cechowane) kompletne wyprawy w kasetkach oraz wszelkie biżuterie poleca **Jan Jarzyna** jubiler. Lwów, Hotel Europejski.

Pierwsza parowa fabryka i główny skład wyrobów masarskich  
**JÓZEFA JANKOWSKIEGO**  
Lwów, ulica Halicka 1. 10. Filia Trybunalska 1. 18

odznaczona dyplomem honorowym i medalem srebrnym na wystawie krajowej we Lwowie w r. 1894.

**Poleca na święta:** Najwyborniejsze szynki, znane z dobroci. Kiełbasy pieczone, krajane tak zwane krakowskie i siekana polską do gotowania, siekane i krajane, ozory, polędwice wędzone i pieczone wędzonki, rulady z prażąt i inne paszety z dziczyzny, cielecinę marynowaną, pieczone młode prosię i wszelkie inne wyroby w zakres masarski wchodzące po najumiarkowanych cenach.

Zamówienia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą.  
Z głębokim szacunkiem  
**Józef Jankowski, Lwów, Halicka 10.**

**HANDEL HERBATY I KAWY**  
**Edmunda Riedla**  
we Lwowie, plac Maryacki 10

poleca **HERBATĘ** zbioru majowego: pół kl. Congo zł. 1-60 Souchong czarna 2-— — zbiór majowy 8-— — Cuba gruboziarn. 9-50 — Portorico . . . 9-— pół k. — 90 — Ceylon zielona 10-— — 1-— — Ceylon z. przednia 10-40 — 1-04 — Ceylon z.g. ziarn. 10-75 — 1-08 — Ceylon ziel. perł. 10-75 — 1-08 — Mocca arab. arom. 10-75 — 1-08 — Java zioła 10-75 — 1-08

**Opakowanie nie liczy się.**  
Zamówienia z prowincji wysyła się odwrotną pocztą.

**Rękawiczki**  
damskie i męskie prawdziwe VICTORIA podwójnie szwabowane od 1.50 Rękawiczki wyciżone i teatralne prawdziwe kosztują od 1.80. Rękawiczki grube Nappa, Antylopy, jelenie, sarnie od 1.50.

Jedyny skład dla całej Galicji prawdziwych VICTORIA rękawiczek  
**GÓRSKI i SZYDŁOWSKI, Lwów, pl. Marjacki 8.**

**Po cenach**

redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników, czasopism fachowych miejscowych, zamiejscowych i zagranicznych

**zamówienia na książki i rysunki do ogłoszeń, prenumeratę na wszelkie pisma** przyjmuje

Ajencja dzienników i ogłoszeń **Sokołowskiego**  
we Lwowie, Pasaż Hausmana Nr. 9.  
Kosztorysy gratis.

**Kilka tysięcy**  
korcy kartofli gorzelnianych (Andersony) na sprzedaż od majątku koło Cieszanowa, stacja Lubaczów. **Oferty przyjmuje M. Jonasz, bankier, Lwów.**

**Ogrodnik** bardzo zdolny, w sile wieku, poszukuje miejsca w ordynaryi i mieszkaniam poleca go najgorzej dotychczasowy słuźbodawca Bobrownicki Drobomyśl, poczta Hruszów.

**Urząd** pocztowy i telegraficzny w Probużny, przemyśle zarząd zolnego ekspedytora-telegrafistę ofiarując 40 koron miesięcznie wraz z całym utrzymaniem.

**Świec** woskowe kościelne polecają najtaniej Fryderyk Schubuth i Ska Lwów, Rynek 1. 45 jedyna fabryka świec woskowych w Galicji. Główny skład świec stearynowych Apollo. Kwiaty do świec i ołtarzowe w wielkim wyborze.

**Zarząd** dóbr Hujoz, poczta Hujoz, ma na sprzedaż kartofle nasienne prof. Wohltmana bardzo plenne i do gorzelnianki po cenie 6 koron za 100 kilo Topas i Taczata po cenie 4 koron, wszystkie loco stacja kolei bez worka.

**Ekonom** poszukuje posady na wikt lub ordynaryę. Adres: Z. Z. Żurawno, restan.

**Poszukuje** dzierżawy apteki z obrotem 8—12.000 zł. a. w. Łaskawe zgłoszenia pod Z. Z. 834. Jan Strycharski, Kraków, „Nowa Reforma”.

**Do wynajęcia** od 1 kwietnia na pierwszym piętrze 5 pokoi z balkonem, przedpokój, kuchnia wodociąg, stajnia i wozownia. Na żądanie ogrod owocowy do użytku. **Wiadomość ul. Zyblikiewicza 1. 37.**

**Na czasie!**  
Porządek wodociągowy dla lokatorów do nabycia  
w Biurze dzienników Płohna  
Karola Ludwika 9.

**Na post** omentalski, cieszynski i Trapiatów, sardynki w puszkach, miska w beczkach i na sztuki, śledzie żywe, marynowane, zawijane, baltyskie, wędzone, bikiingi i sproty poleca zawsze świeże i po najniższych cenach **Handel Leonarda Soleckiego** we Lwowie ul. Batorego 1. 2.

Znaczenie potaniła **KAWA**  
tylko w handlu **Leonarda Soleckiego**, Lwów, ul. Batorego 2. — **Bo tylko 65 cent**, kosztuje pół kilograma miszrowanej dobroci kawy, równającej się najlepszym gatunkom w smaku i aromacie. Wysokość 47, kilo skutecznia odwrotnie i franco.

**Rząd** na konia oficerski „Cavallerie Pferde-Gestell” prawie nie używany tanio do nabycia w magazynie powołów i przędy E. & J. Stromengera, Lwów Karola Ludwika 5.

**Oficyantów** prywatnych, jakoteż wszelką doborową służbę kuchnią i żelazną poleca i poszukuje **Tarnawski, konces. Agencja Lwów, Sykustska 8.**

**Dzierżawy** folwarku poszukuje **Kulakowski, Lwów, Blacharska 9.**

**Advokat** Dr. Lewandowski w Ropczycach poszukuje rutynowanego konceptanta zaraz.

**Realność** przy ul. Zamarstynowskiej 1. 40, składająca się z domu parterowego, oficyn, stajni z dużym ogrodem do sprzedania. **Wiadomość na miejscu.**

**Cierpliwoci, bądźcie dobrze. Twó!**

**Kucharz** trzeźwy i zdolny, z dobremi świadectwami poszukuje posady na ordynaryę od 1 kwietnia lub 15. Łaskawe zgłoszenia **Kucharz, Bucniów p. Ostrów** koło Tarnopola.

**Osoba** samodzielna (mężczyzna lub kobieta) posiadająca 4 do 5 tysięcy zł., otrzyma posadę biurową i kasową w pewnym żywoptnym interesie handlowym we Lwowie za dobrem wynagrodzeniem i pewnym ubezpieczeniem kapitału. **Oferty pod dewizą: „Wajemna pomoc, chleb za chleb” do Ekspedycyi Anonów, Mickiewicza 22 Lwów.**

**Nie** gniewam nigdy, melodia słowika upiśknia sny.

**Mebie** własnego i wiedeńskiego wyrobu po cenach najniższych sprzedaje **Kitschales, Lwów Dom Narodowy.**

**Najtrwalsze** rowery amerykańskie „Columbia” polecają E. & J. Stromenger we Lwowie.

**Do pomiarów** i kopiowania map potrzebny pomocnik o płacy 80 koron miesięcznie i dziennych dyet 4 koron. Podania przyjmuje Towarzystwo urzędników prywatnych, Lwów ulica Cicha 1.

**WSZELKIE NASIONA**  
NAJTAŃSZE A NAJPEWNIJSZE

**ERNEST BAHLSEN**  
KRAKÓW  
UL. KARMEŁICKA 21  
CENNIKI DARMO

**Perfumerye** w flakonach i na wagę  
**Mydła toaletowe** we wszystkich zapachach,  
**Kosmetyki i pomady**, Przybory toaletowe.  
**Grzebienie, Szczotki, Szczoteczki,**  
**Gąbki toaletowe**

poleca  
**Alojzy Hübner**  
Lwów, Rynek 38.

**WSZELKIE NASIONA**  
NAJTAŃSZE A NAJPEWNIJSZE

**ERNEST BAHLSEN**  
KRAKÓW  
UL. KARMEŁICKA 21  
CENNIKI DARMO

**Alojzy Hübner**  
Lwów, Rynek liczb 38

poleca:  
Krochmal kremowy do farbowania firanek, portier, koronek i t. p.  
Tekutki do prasowania, Boraks.  
Stearynę.  
Gumę arabską.  
Wosk.  
Krochmal pszenny.  
Krochmal ryżowy.  
Sodę do prania.  
Wapno chlorowe.  
Kochmal brylantowy.  
Klaksbruning.  
Mydło do prania.  
Mydło szare.  
Farby do farbowania i szcztokowania spielnych materyj, sukien, ubrań i t. d.  
w pakietkach po 6, 10 i 15 ct,  
Atrament do znaczenia bielizny.  
Farby do stamplij mosiężnych i kauczkowych.  
Proszek do czyszczenia srebra.  
Proszek do czyszczenia wszelkich metali Leskon.  
Mytki (Waschełn) drzewna, kokosowa i trzciniowa i t. d. i t. d.

**S. MOTYLEWSKI**  
i **KRZYSZKOWSKI**  
Lwów, pl. Maryacki 1. 6  
(obok hotelu Francuskiego)

polecają:  
**Koszule** męskie po 1-90, 2-25 do 3. — z kolierami i man-szetami przyszytymi po 2-85 do 8-50.  
**Kolnierze** po 20, **manszety** po 85.  
**Bielizna wnetiana**, jak koszule, spodnie i kaftanki od 1-20 za sztukę.  
**Kamizelki do polowania** z rękawami, wełniane, włóczkowe i irchowe od 3-50 za sztukę.  
**Skarpetki i ponożochy** męskie, wełniane, niciane i fildecosz od 20 ct. za parę.  
**Haweloki i Bundy** angielskie i krajowe wyroby od 10 zł. za sztukę.  
**Plaszcz gumowe** i szwyczajne **palta** (tylko najnowszy kraj) od 12 zł. za sztukę.  
**Koce angielskie** gładkie i imitacja tygrzyński skóry do okrywania łokci i nog od 7 zł.  
**Parasole** angielskie i krajowego wyrobu od 2 zł. za sztukę.  
**Woda kolońska** i perfumerya francuska i angielska.  
**Wyroby ze skóry** jak pulawery, torby, kufry, torby na akta, szkatułki i torby urządzone do 200 zł. za sztukę.  
**Czapki** najrozmaitszych form do podróży i polowania od 1 zł. poczasowy.  
**Rekawiczki** tylko angielskie jak glacie, irchowe, losiowe, niciane, jedwabne, wełniane i futrzane.  
**Buciki** męskie robione podług najświeższych form jak lakiery, sawro, z ościeżką skóry, czarne i żółte.  
**Kalosze rosyjskie** (petersburskie) i amerykańskie calcium cienkie we wszystkich fasonach.  
**Kapelusze i cylindry** Habiga i angielskie do pory roku co sezonu świeży fason.  
**Krawaty** we wszystkich fasonach po najniższych cenach od 25 ct. za sztukę.  
Cenniki na żądanie franko.

**Aptekarza Schneida**  
**herbata**  
**na kaszel**

i prosek na katar z **St. Georgs-Apotheke** **Wien, V/2, Wimmergasse 33.** według przepisów lekarskich zrobione, słuźące organom oddechowym, rozpuszczające flegmę, łagodzące drażliwość do kaszlu, usuwające chrzypkę i łaskotanie w gardle. **Proszek 30 ct.**, do tegoż należąca herbata 50 ct., pocztą o 20 ct. więcej, za opakowanie (bez portu). Mniej niż 2 paczki pocztą nie zostają wysyłane.

**St. Georgs-Apotheke, Wien V/2, Wimmergasse 33.** Składy w aptekach: A. Mikolascha, Ruckera, Krzyżanowskiego. Zwraca się uwagę na markę ochranną St. Georgs-Apotheke. — Insetat ten należy wyciąć i zachować.

**Do wydzierżawienia**  
zaraz lub od 1 lipca **FOLWARK** 450 morgów w jednym kawałku przy gościńcu 5 km. od kołoi. Oziminy ładne. Budynki nowe. Robotnik dostateczny. Czynsz niski.

**Zarząd dóbr Oleszyce.**

**Herbatniki** znakomite 1/4 kg. 1 str., oraz przepyszną **herbatę** aromatyczną i silnie naciągającą w eleganckich paczkach po 20 ct., 50 ct., 80 ct. i wyżej stosownych na prezenta poleca

**H. TRETER**  
fabryka cukrów i herbatników  
Lwów, pl. Maryacki 1. 7, róg ul. Kopernika.

**Z drukarni E. Winiarsa.**